
QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20136  CADERNO 3

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          
Estadual
Contratado(s):
Nome: GILMAR RODRIGUES CARDOSO
Endereço: Av Celso Malcher, Bairro: Terra Firme, 255
CEP. 66070-790 - Belém/PA
Telefone: 9188035200
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 584956

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 584912
Inexigibilidade: 224/2013
Data: 11/09/2013
Valor: 1.200,00
Objeto: para pagamento de cache para Irene Almeida pelos 
serviços de instrutora na oficina de Fotografia Artesanal Pinlux 
no período de 11 a 26/09/2013 pelo Projeto Circuito das Artes 
em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0660003231          
Estadual
Contratado(s):
Nome: IRENE MARIA ALMEIDA DE ALMEIDA
Endereço: Psg Principal, Bairro: Umarizal, 113
CEP. 66055-480 - Belém/PA
Telefone: 9191366479
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585059

PORTARIA Nº  278 DE 17 DE SETEMBRO DE 2013
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual nº 1.945 de 13/12/2005, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil ocupante de cargo de provimento efetivo, os arts. 
32 a 34 da Lei nº.5.810/94 e o art. 40 § 4º da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho – CESAD, constituída pela 
PORTARIA Nº. 001 de 24.01.2008;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, do 
servidor abaixo listado, devidamente submetido e aprovado 
com o respectivo conceito:

SERVIDOR PROCESSO N° CARGO CONCEITO

Edilberto Trindade de 
Souza 2011/263933 Assistente Administrativo Excelente

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585458

Inexigibilidade: 231/2013
Data: 10/09/2013
Valor: 600,00
Objeto: para pagamento de cachê artístico para a palestrante 
Deize Almeida por sua participação na III Conferência Estadual 
de Cultura nos dias 11 e 12/09/2013 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DEIZE ALMEIDA BOTELHO
Endereço: Tv do Pescador, Bairro: Novo Horizonte, 91
CEP. 68503-440 - Marabá/PA
Telefone: 9191713889
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585489

Inexigibilidade: 232/2013
Data: 10/09/2013
Valor: 120,00
Objeto: para pagamento de cachê artístico para Walmir 

Teixeira pelos serviços especializados como taquigrafo na III 
Conferência Estadual de Cultura nos dias 11 e 12/09/2013 em 
Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: WALMIR TEIXEIRA DE SOUZA
Endereço: Tv WE-65, Bairro: Cidade Nova, 612
CEP. 67140-070 - Ananindeua/PA
Complemento: CJ CIDADE NOVA
Telefone: 9182894291
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585592

PORTARIA: 279-17.09.13
Objetivo: Participar à convite, do Seminário Cultura & 
Desenvolvimento.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Norte em Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572345591/CARLOS NILSON BATISTA CHAVES (PRESIDENTE) / 
2.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 26/09/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585606

PORTARIA: 280-17.09.13
Objetivo: Acompanhar o Projeto Circuito Literário Banco da 
Amazônia, no qual a FCPTN é parceira e executante.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51859393/BELLA PINTO DE SOUZA (GERENTE DE PROMOÇÃO 
EDITORIAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/09/2013 a 
19/09/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585730

Inexigibilidade: 230/2013
Data: 04/09/2013
Valor: 2.000,00
Objeto: para pagamento de cache artistico para Antônio 
José Amaral pelos serviços de consultoria na III Conferência 
Estadual de Cultura no período de 04 a 30/09/2013 em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso II, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665210000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: ANTONIO JOSE AMARAL FERREIRA
Endereço: Psg S Miguel, Bairro: Guamá, 114
CEP. 66075-250 - Belém/PA
Telefone: 9182144785
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585438

Termo de Compromisso nº 052/2013 - Publicação nº 583557
Publicado no DOE nº 32.480 de 13/09/2013
Ordenador: Paulo José Campos de Melo
Superintendente FCG

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585495

Termo Aditivo 003/2013 aos Termos de Compromissos de nº 
016 e 020/2012 - Publicação nº 553244
Publicado no DOE nº 32.436 de 11/07/2013
Ordenador: Paulo José Campos de Melo
Superintendente FCG

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585549

Considerando o encerramento da tramitação do processo e 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente, ordenador(a) Sra. DINA MARIA CESAR 
DE OLIVEIRA - Superintendente, HOMOLOGA a adjudicação, 
pelo critério de menor preço, referente ao processo n° 
2013/236040, Pregão Eletrônico n° 15/2013 - FCV, cujo 
objeto é prestação de serviços de reprografia, encadernação, 
e digitalização para Suprir as necessidades dessa Fundação 
pública, com a seguinte empresa vencedora:

Grupo Empresa  vencedora Valor

1 Miranda e Moia LTDA. R$ 17.500,00

Total R$ 17.500,00

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585628

Dispensa: 2013/3
Data: 12/09/2013
Valor: 7.800,00
Objeto: Serviços de Manutenção no ônibus da Fundação
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: FABIANO MARQUES LIMA JUNIOR
Endereço: Tv Bom Jardim, Bairro: Jurunas, 1257
CEP. 66025-180 - Belém/PA
Telefone: 9188446193
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585119

PORTARIA: 15764/2013
Objetivo: Realizar fiscalização e atesto das notas fiscais 
conjunto aluno
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITUPIRANGA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
674869/HERCULES GARCIA SANTANA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2013 a 
16/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585132

PORTARIA: 15766/2013
Objetivo: Remanejamento de carteiras.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
AUGUSTO CORREA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
472212/JOEL SÉRGIO DE OLIVEIRA (AG. DE PORTARIA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/09/2013 a 
22/09/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 585140

PORTARIA: 15768/2013
Objetivo: Realizar treinamento dos gestores nas ures.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL


